



## 2019年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年5月15日

上場会社名 株式会社まんだらけ  
 コード番号 2652 URL <https://www.mandarake.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 益蔵

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 川代 浩志

TEL 03-3228-0007

四半期報告書提出予定日 2019年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年9月期第2四半期の業績(2018年10月1日～2019年3月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第2四半期	4,960	4.3	420	28.1	398	29.4	254	29.4
2018年9月期第2四半期	4,755	1.1	327	6.5	307	5.3	196	8.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第2四半期	38.46	
2018年9月期第2四半期	29.71	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第2四半期	15,332	7,000	45.6
2018年9月期	15,145	6,752	44.5

(参考)自己資本 2019年9月期第2四半期 7,000百万円 2018年9月期 6,752百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期		0.00		1.00	1.00
2019年9月期		0.00			
2019年9月期(予想)				1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年9月期の業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,913	0.4	709	0.8	665	0.8	429	1.1	64.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年9月期2Q	7,236,000 株	2018年9月期	7,236,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2019年9月期2Q	611,238 株	2018年9月期	611,238 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年9月期2Q	6,624,762 株	2018年9月期2Q	6,624,762 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(追加情報)	6

## 1. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	732,748	561,809
受取手形及び売掛金	209,161	251,499
商品及び製品	7,398,460	7,794,217
仕掛品	7,812	2,058
原材料及び貯蔵品	24,327	25,915
前払費用	40,868	46,014
未収入金	21,979	23,580
未収消費税等	-	126
その他	30,617	35,225
流動資産合計	8,465,974	8,740,447
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,272,282	5,275,757
減価償却累計額	△2,007,953	△2,084,711
建物及び構築物(純額)	3,264,328	3,191,045
土地	2,216,136	2,216,136
その他	1,126,150	1,135,441
減価償却累計額	△699,286	△733,867
その他(純額)	426,863	401,574
建設仮勘定	1,500	-
有形固定資産合計	5,908,828	5,808,756
無形固定資産	23,276	15,816
投資その他の資産		
投資有価証券	795	598
出資金	800	800
長期貸付金	16,000	16,000
長期前払費用	7,041	17,593
繰延税金資産	445,580	454,862
差入保証金	292,945	294,067
貸倒引当金	△16,000	△16,000
投資その他の資産合計	747,163	767,922
固定資産合計	6,679,268	6,592,495
資産合計	15,145,243	15,332,943

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,805	19,083
短期借入金	758,333	1,244,000
1年内返済予定の長期借入金	1,139,003	1,663,997
1年内償還予定の社債	91,000	91,000
未払金	240,787	185,432
未払費用	62,485	63,325
未払法人税等	203,350	178,979
前受金	22,000	56,511
預り金	62,848	45,802
賞与引当金	44,343	47,327
流動負債合計	2,638,957	3,595,459
固定負債		
社債	208,000	162,500
長期借入金	4,755,464	3,754,718
退職給付引当金	731,263	760,526
資産除去債務	58,727	58,895
固定負債合計	5,753,454	4,736,639
負債合計	8,392,412	8,332,099
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	1,818,000	2,018,000
繰越利益剰余金	3,109,283	3,157,433
利益剰余金合計	4,930,616	5,178,766
自己株式	△132,879	△132,879
株主資本合計	6,752,557	7,000,707
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	274	137
評価・換算差額等合計	274	137
純資産合計	6,752,831	7,000,844
負債純資産合計	15,145,243	15,332,943

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2018年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)
売上高	4,755,126	4,960,970
売上原価	2,225,398	2,243,324
売上総利益	2,529,728	2,717,645
販売費及び一般管理費	2,201,827	2,297,441
営業利益	327,901	420,204
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	13	13
受取手数料	536	591
雑収入	6,918	2,891
営業外収益合計	7,470	3,497
営業外費用		
支払利息	21,062	19,877
社債利息	3,761	2,848
為替差損	20	107
支払手数料	2,560	2,268
雑損失	155	214
営業外費用合計	27,560	25,317
経常利益	307,811	398,385
特別損失		
有形固定資産除却損	-	213
特別損失合計	-	213
税引前四半期純利益	307,811	398,171
法人税、住民税及び事業税	108,136	152,618
法人税等調整額	2,838	△9,222
法人税等合計	110,974	143,396
四半期純利益	196,836	254,774

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2018年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	307,811	398,171
減価償却費	131,115	122,952
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,974	2,983
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,590	29,262
受取利息及び受取配当金	△15	△15
支払利息	24,824	22,726
為替差損益(△は益)	20	107
有形固定資産除却損	-	213
売上債権の増減額(△は増加)	△12,033	△42,338
たな卸資産の増減額(△は増加)	△100,739	△391,592
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,284	4,278
その他	46,951	△59,810
小計	398,215	86,939
利息及び配当金の受取額	15	15
利息の支払額	△24,816	△22,812
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△166,607	△176,349
営業活動によるキャッシュ・フロー	206,806	△112,207
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△35,925	△15,120
無形固定資産の取得による支出	△2,470	△225
敷金の差入による支出	△2,400	△1,134
敷金の回収による収入	-	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△40,795	△16,467
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	900,000	1,066,000
短期借入金の返済による支出	△600,000	△580,333
長期借入れによる収入	600,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△1,056,163	△575,752
社債の償還による支出	△74,100	△45,500
配当金の支払額	△6,631	△6,597
財務活動によるキャッシュ・フロー	△236,894	△42,182
現金及び現金同等物に係る換算差額	△25	△81
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△70,908	△170,939
現金及び現金同等物の期首残高	553,233	732,748
現金及び現金同等物の四半期末残高	482,325	561,809

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。